
Podmínky realizace programu zaměřeného na výuku 
vedenou rodilými mluvčími pro školní rok 2021/2022 

Zaměření programu: 

Prokazatelné zapojení rodilého mluvčího primárně do hodin anglického jazyka, případně do hodin jiných 

předmětů vedených v anglickém jazyce v rámci metody CLIL, doplňkově příp. rovněž v rámci 

volnočasových aktivit pořádaných školou. 

Pro účely tohoto programu je za rodilého mluvčího považován: 

1. ten, kdo se narodil a minimálně 15 let žil v zemi, kde je úředním jazykem angličtina,  

2. ten, kdo se narodil v zemi s jiným úředním jazykem (vyjma slovanských jazyků) a má 
certifikát dokládající jeho znalost anglického jazyka minimálně na úrovni C1 podle Společného 

evropského referenčního rámce pro jazyky (SERRJ), ne starší než 5 let. 

Dále musí rodilý mluvčí splňovat alespoň jednu z následujících podmínek: 

 má absolvovány minimálně 3 roky vysokoškolského studia pedagogického směru; 

 má ukončenu střední školu pedagogického směru; 

 má ukončenu střední školu jiného směru a praxi ve školství minimálně 3 roky; 

 má ukončenu střední školu jiného směru, některý z certifikátů TEFL, CELTA a praxi v lektorské 

činnosti minimálně 3 roky. 

 

Škola zodpovídá za splnění výše uvedených podmínek u jednotlivých rodilých mluvčích. Bude ověřováno 

namátkovou kontrolou na místě. 

Příspěvek je možno využít: 

 na úhradu mzdových výdajů rodilého mluvčího (sazba max. 600 Kč/hodina vč. DPH)  

Mzdové výdaje je možné hradit na základě smlouvy uzavřené s jazykovou agenturou, jazykovou školou, 
příp. jinou organizací poskytující služby rodilých mluvčích, nebo na základě pracovní smlouvy, dohody 

o provedení práce, dohody o pracovní činnosti, případně jiné smlouvy uzavřené přímo s rodilým 

mluvčím. 

Z účelového příspěvku je možné hradit pouze odučené hodiny. Nelze volit alternativy jako vypracování 

metodických listů, nebo pouhé zadávání úkolů žákům (bez realizace výuky) apod.  

Podmínka čerpání účelových prostředků:  

Podmínkou čerpání je prokazatelná realizace hodin cizího jazyka, příp. hodin jiného předmětu vedených 

rodilým mluvčím v anglickém jazyce v rámci metody CLIL, příp. volnočasových aktivit pořádaných školou 

doložená evidencí. Výuka bude probíhat pravidelně, dle předem stanoveného rozvrhu, po dobu třiceti 

týdnů. 

V případě uzavření škol v souvislosti s epidemiologickou situací, a pouze tehdy, je možné výuku 

realizovat formou webinářů. Ostatní podmínky (jako např. hodinový rozsah výuky (je-li to reálné), výše 

odměny rodilého mluvčího, požadavky na jeho vzdělání apod.) zůstávají beze změn. Každé online hodiny 

se musí zúčastnit minimálně 5 žáků. 



Další možností v případě uzavření škol je výuka pedagogů školy (minimum je rovněž 5 účastníků). 

Do výuky je možné zapojit kteréhokoli pedagogického pracovníka školy (nemusí se jednat pouze 

o učitele anglického jazyka). 

Časová použitelnost prostředků: 

Školní rok 2021/2022: 1. 9. 2021 – 31. 7. 2022. 

Účelové prostředky budou podléhat vyúčtování, termín vyúčtování: červenec 2022.  

V rámci celkového vyúčtování bude požadováno vyhodnocení účelové dotace, tj. doložení: 

1. smlouvy, případně jiného výše uvedeného dokladu, na jehož základě výuka probíhá; 

2.  soupisu dokladů (v případě více než 1 faktury/dokladu); 

3.  kopií faktur, výkazů odpracovaných hodin, dokladů o úhradě (výpis z bankovního účtu nebo 

pokladní doklad); 

4. způsobu využití finančních prostředků; 

5. evidenčních listů za každý měsíc online výuky, které budou obsahovat datum, ve kterém výuka 

proběhla, označení třídy nebo skupiny, které se výuka týkala, počet hodin v daném dni, obsah 
probíraného učiva, jméno a příjmení pedagoga školy, který se výuky účastnil, jméno a příjmení 

rodilého mluvčího a počet žáků (případně pedagogů), kteří se online výuky zúčastnili. Vše bude 

opatřeno podpisem ředitele/ředitelky školy. 

 

 
Informace budete zpracovávat do tabulky (bude zaslána, viz dále). Budou požadovány informace tohoto 

typu: 

 počet žáků účastnících se jednotlivých hodin na začátku a na konci školního roku; 

 počet tříd, ve kterých probíhala výuka na začátku a na konci školního roku; 

 počet celkem odučených hodin v jednotlivých třídách; 

 poskytnutá výše příspěvku – vyčerpaná výše příspěvku – vratka; 

 výše (příp.) vratky do rozpočtu Moravskoslezského kraje. 

 

Informace k vyúčtování účelových prostředků na podporu výuky vedené rodilými mluvčími, 

vč. tabulky pro vyhodnocení účelové dotace, Vám budou poskytnuty současně s pokyny 

k finančnímu vypořádání vztahů s rozpočtem Moravskoslezského kraje za rok 2021. 


